
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000). 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di luglio alle ore undici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AUDINO RAFFAELE ANGELO - Presidente  Sì 

2. PERDOMO CESARE - Vice Sindaco  Sì 

3. SESIA PIERA - Assessore  Sì 

  
 Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Musso Dott. Giorgio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 18/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026  
nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 41 in data 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, 
nel rispetto degli equilibri di bilancio: 
 

 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, Annualità 2024 
derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia 
insieme al correlato programma di spesa così descritte: 
 

- Aumento di € 50.000,00 capitoli di entrata e di spesa riguardanti il contributo disciplinato dall’art. 1 
comma 29 e ss. legge 160/2019 come da comunicato al protocollo dell’ente n. 1324 in data 
19/04/2024 destinato all’efficientamento energetico per gli edifici comunali; 

- Creazione e valorizzazione in € 150.000,00 capitoli di entrata e di spesa riguardanti il contributo 
disciplinato con il decreto del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative n. 
62 del 30 maggio 2024 destinato alla regimazione della strada comunale del Mulino della Sezione di 
Moransengo. 

 
Richiamato l’art. 175, c. 3, d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di variazione, a cura 
del Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da adottarsi entro il 31 dicembre di 
ciascun anno;  

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. – Esercizio 2024. del quale si riportano le risultanze 
finali: 

 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante 
e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

ORGANO NUMERO 
ATTO DATA OGGETTO RATIFICA C.C.

C.C. 3 19/04/2024 PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2024-2026 =============

1
2

3
4

0,00

Diminuzione passivo
Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

200.000,00

Aumento attivo 200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

Aumento passivo 200.000,00
Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00
0,00

200.000,00

0,00
200.000,00

200.000,00

Cassa

0,00

2024 2025 2026
0,00



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge dai presenti: 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano 
le seguenti risultanze finali: 

 

 
 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 
infine, stante l’urgenza 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
                             Firmato Digitalmente 

AUDINO RAFFAELE ANGELO 
 

Il Segretario Comunale 
                             Firmato Digitalmente 

Musso Dott. Giorgio 
 

  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 


